
Juin 2019 

SIVOM Durance Alpilles 

 

 

 

 

 

 

CONSTRUCTION D’UNE NOUVELLE 
STATION D’EPURATION 
INTERCOMMUNALE DE CABANNES ET 
SAINT‐ANDIOL 

 

 

Demande  d’autorisation  environnementale  au 
titre  des  articles  L.181‐1  et  L.214‐3  du  Code  de 
l’Environnement 
 

PIECE E : INSTALLATIONS, OUVRAGES, TRAVAUX OU 
ACTIVITES CONCERNES PAR LA DEMANDE 

 



SIVOM Durance Alpilles – Construction d’une nouvelle station d’épuration intercommunale de Cabannes et Saint-Andiol 
 

 Cereg  M18161 Demande d'autorisation environnementale au titre des articles L.181-1 et L.214-3 du Code de 
l'Environnement – Pièce E : IOTA concernés par la demande 

Page 2 sur 105 

 

LE PROJET 

Client SIVOM Durance Alpilles 
[...]
d’entrée de station et le bassin d’orage. Pour tout débit supérieur au débit de référence, les surplus sont évacués directement 
vers la roubine le long du fossé du Mas de la Poule. 

Les niveaux d’intensité pluviométrique déclenchant un rejet sont les suivants :   

• Sur 30 min : 11,2 mm/h (fréquence mensuelle) ; 
• Sur 24 h : 12 mm/j (fréquence 20 j/an). 

 

Ce déversoir d’orage se situe à l’aval d’un système d’assainissement collectant plus de 120 kg DBO5/j mais moins de 600 kg 
DBO5/j (d’après les données d’autosurveillance sur la période 2013-2018, la charge polluante moyenne collectée est de 145 kg 
DBO5/j, cf. § C.I.1.1.2). Il est donc soumis à autosurveillance réglementaire au titre de l’arrêté du 21 juillet 2015 et fait l’objet 
d’une mesure du temps de déversement journalier et d’une estimation des débits déversés. 

Depuis sa mise en service en juin 2017, ce déversoir d’orage a fonctionné 4 fois. 

 

A noter également que le bassin d’orage est équipé d’un trop-plein de sécurité en cas de dysfonctionnement des pompes. 

 

B.I.1.3. Zonage concerné par le système de collecte prévu à l’article 
L. 2224-10 du code général des collectivités territoriales  

Le zonage d’assainissement de la commune de Cabannes a été établi lors de la réalisation du schéma directeur d’assainissement. 
Il est présenté sur la planche suivante. 

 

B.I.1.4. Etat de fonctionnement du réseau par temps sec et par temps 
de pluie  

Concernant le fonctionnement du réseau de collecte des eaux usées de la commune de Cabannes par temps sec et par temps 
de pluie, le schéma directeur d’assainissement de 2016 indiquait les éléments suivants :  

• Eaux Claires Parasites Permanentes (ECPP) : un ratio d’eaux claires parasites permanentes de 24 % du volume 
journalier moyen de temps sec soit 140 m3/j et 6 m3/h ; 

• Eaux Parasites Pluviales (EPP) : 60 000 m² de surface active raccordée au réseau d’assainissement. 

Le réseau de collecte des eaux usées de la commune de Cabannes est donc très sensible aux intrusions d’eaux claires parasites 
permanentes et aux intrusions d’eaux pluviales. 

 





SIVOM Durance Alpilles – Construction d’une nouvelle station d’épuration intercommunale de Cabannes et Saint-Andiol 
 

 Cereg  M18161 Demande d'autorisation environnementale au titre des articles L.181-1 et L.214-3 du Code de 
l'Environnement – Pièce E : IOTA concernés par la demande 

Page 24 sur 105 

 

B.I.2. Description sommaire du système de collecte des eaux 
usées de Saint-Andiol 

 Planche E02 : Réseau de collecte des eaux usées de la commune de Saint-Andiol et zonage d’assainissement 

 

B.I.2.1. Description du réseau de collecte des eaux usées 
La commune de Saint-Andiol est desservie par un réseau de collecte des eaux usées d’environ 20 km exclusivement séparatif. 
L’essentiel du réseau date de 1984-1985. Quelques extensions ont été réalisées depuis 2007. 

Sur le système de collecte des eaux usées de la commune de Saint-Andiol, il existe 11 postes de relevage (y compris le poste de 
relevage en entrée de la station d’épuration communale actuelle). 

 

B.I.2.2. Localisation des déversoirs d’orage et des points de rejet vers 
le milieu naturel 

Les réseaux d’assainissement de la commune de Saint-Andiol étant entièrement séparatifs, ils ne comportent aucun ouvrage de 
déversement des eaux brutes vers le milieu naturel excepté le poste de relevage en entrée de station équipé de 2 déversoirs 
d’orage situés à la même cote altimétrique. Ce poste est localisé sur la parcelle n° 649 de la section cadastrale E de la commune 
de Saint-Andiol. Il se rejette dans le milieu récepteur de la station à avoir une roubine rejoignant un canal d’irrigation lequel 
récupère également le grand vallat de l’Agoutadou. 

Ces deux déversoirs d’orage se situent à l’aval d’un système d’assainissement collectant plus de 120 kg DBO5/j mais moins de 
600 kg DBO5/j (d’après les données d’autosurveillance sur la période 2013-2017, la charge polluante moyenne collectée est de 
129 kg DBO5/j, cf. § C.I.1.2.2). Ils sont donc soumis à autosurveillance réglementaire au titre de l’arrêté du 21 juillet 2015 et 
doivent faire l’objet d’une mesure du temps de déversement journalier et d’une estimation des débits déversés. 

 

Le fonctionnement des deux déversoirs d’orage du poste de relevage en entrée de station est suivi au moyen d’une poire de 
contact. 

Au cours des 3 dernières années, le suivi atteste d’une absence de fonctionnement des déversoirs d’orage. Les équipes 
techniques du SIVOM Durance Alpilles ont indiqué que le seul épisode de déversement connu a été observé lors des inondations 
de 2010. 

 

 
Figure 3 : Poste de relevage en entrée de la station d’épuration communale actuelle de Saint-Andiol (SDA, 2016) 

 



SIVOM Durance Alpilles – Construction d’une nouvelle station d’épuration intercommunale de Cabannes et Saint-Andiol 
 

 Cereg  M18161 Demande d'autorisation environnementale au titre des articles L.181-1 et L.214-3 du Code de 
l'Environnement – Pièce E : IOTA concernés par la demande 

Page 25 sur 105 

 

B.I.2.3. Zonage concerné par le système de collecte prévu à l’article 
L. 2224-10 du code général des collectivités territoriales  

Le zonage d’assainissement de la commune de Saint-Andiol a été établi lors de la réalisation du schéma directeur 
d’assainissement. Il est présenté sur la planche suivante. 
 

B.I.2.4. Etat de fonctionnement du réseau par temps sec et par temps 
de pluie  

Concernant le fonctionnement du réseau de collecte des eaux usées de la commune de Saint-Andiol par temps sec et par temps 
de pluie, le schéma directeur d’assainissement de 2016 indiquait les éléments suivants :  

• Eaux Claires Parasites Permanentes (ECPP) : un ratio d’eaux parasites d’irrigation de 50 % du volume journalier 
moyen de temps sec de Saint-Andiol soit 400 m3/j et 16,6 m3/h ; 

• Eaux Parasites Pluviales (EPP) : 10 000 m² de surface active raccordée au réseau d’assainissement de Saint-Andiol. 

Le réseau de collecte des eaux usées de la commune de Saint-Andiol est donc très sensible aux intrusions d’eaux claires 
parasites permanentes. En revanche, entièrement séparatif, il est peu sensible aux intrusions d’eaux pluviales. 

 

Le réseau de collecte des eaux usées de la commune de Cabannes est mixte unitaire et séparatif. 13 postes de refoulement 
y sont installés. Il n’existe qu’un seul trop-plein vers le milieu naturel (celui du poste de relevage en entrée de station) 
collectant actuellement 145 kg DBO5/j. 

Le schéma directeur d’assainissement finalisé en 2016 avait mis en évidence que le réseau de collecte des eaux usées de la 
commune de Cabannes présentait une très forte sensibilité aux intrusions d’eaux claires parasites permanentes et aux 
intrusions d’eaux pluviales. 

Aussi, un bassin d’orage de 1 800 m3 a été construit en 2017 (récépissé de déclaration de 2014) à l’aval du réseau en entrée 
de station de manière à gérer les volumes supplémentaires d’eau arrivant à la station par temps de pluie en lien avec la 
partie unitaire du réseau. Ce bassin d’orage a été dimensionné pour stocker les eaux pluviales collectées sur le réseau de 
Cabannes pour une pluie mensuelle. 

 

Le réseau de collecte des eaux usées de la commune de Saint-Andiol est un réseau exclusivement séparatif. 11 postes de 
refoulement y sont installés. Il n’existe qu’un seul trop-plein vers le milieu naturel (celui du poste de relevage en entrée de 
station) collectant actuellement 129 kg DBO5/j. 

Le schéma directeur d’assainissement finalisé en 2016 avait mis en évidence que le réseau de collecte des eaux usées de la 
commune de Saint-Andiol présentait une très forte sensibilité aux intrusions d’eaux claires parasites permanentes et une 
faible sensibilité aux intrusions d’eaux pluviales. 

 

 

 





SIVOM Durance Alpilles – Construction d’une nouvelle station d’épuration intercommunale de Cabannes et Saint-Andiol 
 

 Cereg  M18161 Demande d'autorisation environnementale au titre des articles L.181-1 et L.214-3 du Code de 
l'Environnement – Pièce E : IOTA concernés par la demande 

Page 27 sur 105 

 

B.II. DESCRIPTION DES STATIONS D’EPURATION 
EXISTANTES 

B.II.1. Description de la station actuelle de traitement des eaux 
usées de Cabannes 

 
Figure 4 : Abords de la station d’épuration communale actuelle de Cabannes (Cereg, Octobre 2018) 

 

Tableau 19 : Caractéristiques générales de la station d’épuration actuelle de traitement des eaux usées de la commune de Cabannes 

Code de la station 060913018002 

File Eau Boues activées, aération prolongée 

File Boues Déshydratation mécanique puis valorisation vers une plateforme de compostage 

Année de réalisation 1990 

Capacité nominale 
Dimensionnement historique : 4 000 EH 
Dimensionnement actualisé : 3 300 EH en charge polluante – 5 200 EH en charge hydraulique 

Maître d’Ouvrage SIVOM Durance Alpilles 

Exploitation Régie communale 

Conformité en équipement Oui 

Conformité en performance Non conforme en 2017 

 

B.II.1.1. Localisation de la station de traitement  
La station d’épuration actuelle de Cabannes est située sur la commune de Cabannes au Nord-ouest du centre-ville, dans un 
environnement agricole dominé par l’arboriculture et la viticulture. Elle est implantée sur les parcelles n° 1 311, 1 312, 1 314, 
1 315 et 1 316 de la section cadastrale C. Ces parcelles sont propriétés du SIVOM Durance Alpilles, maître d’ouvrage des 
installations. 
 



SIVOM Durance Alpilles – Construction d’une nouvelle station d’épuration intercommunale de Cabannes et Saint-Andiol 
 

 Cereg  M18161 Demande d'autorisation environnementale au titre des articles L.181-1 et L.214-3 du Code de 
l'Environnement – Pièce E : IOTA concernés par la demande 

Page 28 sur 105 

 

Les coordonnées géographiques (Lambert 93) du portail d’accès sont les suivantes : 

• X : 855 315 m ; 

• Y : 6 308 938 m. 

 

B.II.1.2. Localisation de ses points de rejet et de déversement 
Le rejet des eaux traitées de la station d’épuration actuelle de la commune de Cabannes s’effectue dans un fossé 
d’assainissement pluvial le long du chemin du Mas de la Poule, également destiné à l’irrigation des terres agricoles, rejoignant 
le grand vallat de l’Agoutadou puis la Durance. 

Le poste de relevage en entrée de la station d’épuration actuelle de la commune de Cabannes est équipé d’un déversoir d’orage 
qui rejoint également ce fossé d’assainissement pluvial (cf. § B.I.1.2). 

 

B.II.1.3. Description de la filière de traitement des eaux 

B.II.1.3.1. Généralités 

La station d’épuration de Cabannes a été mise en service en 1990. Il s’agit d’une station de type boues activées – aération 
prolongée. 

Elle comprend les ouvrages suivants : 

• un dégrillage automatique d’entrefer 25 mm ; 

• un poste de relevage général équipé d’un déversoir d’orage ; 

• un bassin d’orage d’un volume de 1 800 m3 ; 

• un dessableur-dégraisseur d’un volume de 8 m3 ; 

• deux bassins d’aération en série aérés par des turbines de surface ; 

• un clarificateur en béton armé d’un diamètre de 12 m et d’un volume de 204 m3 équipé d’un pont racleur et d’un Clifford 
central ; 

• un puits de recirculation des boues ; 

• un canal de comptage de sortie ; 

• une unité mobile de déshydratation des boues par vis presseuse ; 

• des petits locaux techniques. 

 

Les effluents arrivent de manière gravitaire dans le poste de relevage général du Mas de la Poule. Ils sont ensuite refoulés sur 
680 ml vers l’entrée de la station d’épuration actuelle de Cabannes. Les effluents sont dégrillés sur un dégrilleur automatique, 
implanté en amont du poste de relevage général.  

En période de temps sec, les effluents sont ensuite refoulés vers deux bassins d’aération puis envoyés vers le clarificateur. Le 
comptage en sortie est assuré au moyen d’une sonde ultra-son implantée au niveau du canal venturi.  

En période pluvieuse, pour tout débit inférieur au débit de référence (débit de temps sec + débit de pointe pluvial pour un 
évènement mensuel), l’écoulement est canalisé vers le poste de refoulement d’entrée de station et le bassin d’orage. Pour tout 
débit supérieur au débit de référence, les surplus sont évacués directement vers la roubine le long du fossé du Mas de la Poule. 
Le bassin d’orage est ensuite vidangé vers le poste de relevage et les effluents refoulés vers les bassins d’aération. 

 

A noter que le poste de relevage en entrée de station, le bassin d’orage, les pré-traitements (dégrillage et dessableur-
dégraisseur) ainsi que les locaux techniques ont été remplacés en 2017. Ils sont donc neufs. 



SIVOM Durance Alpilles – Construction d’une nouvelle station d’épuration intercommunale de Cabannes et Saint-Andiol 
 

 Cereg  M18161 Demande d'autorisation environnementale au titre des articles L.181-1 et L.214-3 du Code de 
l'Environnement – Pièce E : IOTA concernés par la demande 

Page 29 sur 105 

 

 
Poste de relevage du Mas de poule 

 
Dégrilleur 

 
Bassins d’aération 

 
Clarificateur 

 
Canal de comptage 

 
Point de rejet 

Figure 5 : Illustration des principaux ouvrages de la station d’épuration actuelle de la commune de Cabannes (SDA, 2016) 

 



SIVOM Durance Alpilles – Construction d’une nouvelle station d’épuration intercommunale de Cabannes et Saint-Andiol 
 

 Cereg  M18161 Demande d'autorisation environnementale au titre des articles L.181-1 et L.214-3 du Code de 
l'Environnement – Pièce E : IOTA concernés par la demande 

Page 30 sur 105 

 

 
Figure 6 : Implantation des principaux ouvrages de la station d’épuration actuelle de la commune de Cabannes (Géoportail) 

 

B.II.1.3.2. Dimensionnement 

Le dimensionnement historique de la station d’épuration actuelle de la commune de Cabannes prévoyait une station de 4 000 
EH, sur la base de ratios unitaires inférieurs aux ratios actuellement utilisés (ratios historiques retenus de 50 gDBO5/j/EH et de 
150 l/j/hab. contre 60 gDBO5/j/EH et 200 l/j/hab. actuellement). 

La capacité nominale de la station est donc en réalité de 200 kg DBO5/j (soit 3 300 EH en charge polluante sur la base d’un ratio 
de 60 gDBO5/j/EH) et 1040 m3/j (soit 5 200 EH en charge hydraulique sur la base d’un ratio de 200 l/j/hab.).  

 

Les charges hydrauliques et les charges de pollution traitées théoriquement à capacité nominale par la station d’épuration 
actuelle de la commune de Cabannes sont présentées dans le tableau suivant.  

Périmètre 
clôturé actuel 
d’implantation 

Périmètre 
clôturé 
historique 
d’implantation 

Clarificateur 

Bassins d’aération 

Bassin d’orage 

Poste de relevage général 

Dégrilleur 

Dessableur-dégraisseur 
Local 
technique 

Premières habitations 



SIVOM Durance Alpilles – Construction d’une nouvelle station d’épuration intercommunale de Cabannes et Saint-Andiol 
 

 Cereg  M18161 Demande d'autorisation environnementale au titre des articles L.181-1 et L.214-3 du Code de 
l'Environnement – Pièce E : IOTA concernés par la demande 

Page 31 sur 105 

 

Tableau 20 : Charges hydrauliques et charges de pollution traitées théoriquement à capacité nominale par la station d’épuration actuelle de 
la commune de Cabannes 

Paramètres Charges de référence 

Débit journalier de temps sec entrant dans la station 1 040 m3/j 

Flux journalier de DBO5 200 kg/j 

Flux journalier de DCO 400 kg/j 

Flux journalier de MES 300 kg/j 

Flux journalier de NTK 50 kg/j 

Flux journalier de Pt 13,3 kg/j 
* En considérant les ratios usuels (débit : 200 l/j/EH, DBO5 : 60 g/j/EH, DCO : 140 g/j/EH, MES : 90 g/j/EH, NTK : 15 g/j/EH, Pt : 4 g/j/EH). 

 

B.II.1.3.3. Objectifs de traitement : niveau de rejet à respecter 

Le niveau de rejet à respecter en sortie de la station d’épuration actuelle de la commune de Cabannes est défini dans l’arrêté 
préfectoral d’autorisation datant de 1990. Ce niveau de rejet est présenté dans le tableau suivant. 

Tableau 21 : Niveau de rejet à respecter en sortie de la station d’épuration actuelle de la commune de Cabannes (SIVOM Durance Alpilles) 

Paramètres 
Concentration maximale à 

respecter (moyenne 
journalière) 

Rendement minimum à 
atteindre (moyenne 

journalière) 

Valeur de rejet rédhibitoire 
(moyenne journalière) 

DBO5 25 mg(O2)/l 90 % 50 mg(O2)/l 

DCO 125 mg(O2)/l 75 % 250 mg(O2)/l 

MEST 35 mg/l 90 % 85 mg/l 

 

B.II.1.3.4. Fonctionnement 

L’analyse des bilans d’autosurveillance de la station d’épuration actuelle de la commune de Cabannes sur la période 2015-2018 
fait ressortir les éléments suivants :  

• le débit moyen reçu par la station est de 568 m3/j (2 840 EH sur la base d’un ratio de 200 l/j/hab.). Il est en moyenne 
inférieur à la capacité hydraulique nominale de la station (55 %). La capacité nominale de la station était cependant 
parfois dépassée lors des gros orages ce qui n’est plus le cas depuis la construction du bassin d’orage) ; 

• les rendements épuratoires moyens sur les principaux paramètres sont globalement d’un bon niveau. Le rejet n’est 
cependant pas toujours conforme aux exigences de qualité requises par son arrêté préfectoral d’autorisation (station 
non conforme en performance en 2017) ; 

• la capacité nominale de la station étant de 200 kg DBO5/j, la capacité résiduelle déduite sur la charge polluante est de 
l’ordre de 11 kg DBO5/j, soit 180 EH environ ; 

• la capacité nominale sur la charge hydraulique de la station étant de 1 040 m3/j, la capacité résiduelle déduite est de 
l’ordre de 21 m3/j, soit 105 EH environ (hors bassin d’orage). Cependant, la construction du bassin d’orage a permis de 
répondre aux contraintes posées par une surcharge hydraulique par temps de pluie. 

 

 

 

 

 

 

 



SIVOM Durance Alpilles – Construction d’une nouvelle station d’épuration intercommunale de Cabannes et Saint-Andiol 
 

 Cereg  M18161 Demande d'autorisation environnementale au titre des articles L.181-1 et L.214-3 du Code de 
l'Environnement – Pièce E : IOTA concernés par la demande 

Page 32 sur 105 

 

Tableau 22 : Charges hydrauliques et charges de pollution actuellement traitées par la station d’épuration actuelle de la commune de 
Cabannes (AVP Cereg, Octobre 2018) 

 Paramètres 
Charges 

Minimum Moyenne Centile 95 Maximum 

Charges 
hydrauliques 

Débit journalier de 
temps sec entrant dans 
la station 

137 m3/j 568 m3/j 686 m3/j 1 013 m3/j 

Débit journalier de 
temps de pluie entrant 
dans la station 

80 m3/j 652 m3/j 1 019 m3/j 
1 577 m3/j (2015-

2017) 
10 178 m3/j (2018)* 

Charges de 
pollution 

Flux journalier de DBO5 58 kg/j 145 kg/j 189 kg/j 261 kg/j 

Flux journalier de DCO 149 kg/j 351 kg/j 467 kg/j 671 kg/j 

Flux journalier de MES 25 kg/j 137 kg/j 259 kg/j 559 kg/j 

Flux journalier de NTK 18 kg/j 42 kg/j 56 kg/j 77 kg/j 

Flux journalier de Pt 2,7 kg/j 5,6 kg/j 7,1 kg/j 28,1 kg/j 

* Pour l’année 2018, les débits sont très importants car ils intègrent le nouveau bassin d’orage implanté en entrée de station. 

 
Tableau 23 : Capacité résiduelle de la station d’épuration actuelle de la commune de Cabannes (AVP Cereg, Octobre 2018) 

 Capacité nominale 

Charge actuelle retenue 

(95ème percentile sur la 
DBO5 et sur les débits 
entrants de temps de 

pluie) 

Capacité résiduelle 

Charge polluante 200 kg DBO5/j 
189 kg DBO5/j 

(94,5 % de la capacité 
nominale) 

11 kg DBO5/j 180 EH 

Charge hydraulique 1 040 m3/j 
1 019 m3/j 

(98 % de la capacité 
nominale) 

21 m3/j - 105 EH 

 
Tableau 24 : Concentrations moyennes et maximales dans les rejets de la station d’épuration actuelle de la commune de Cabannes (données 

d’autosurveillance sur la période 2016-2018) 

Paramètres Concentrations moyennes dans les 
rejets* 

Concentrations maximales 
dans les rejets* 

Nombre de dépassements 
du niveau de rejet 

observés 

DBO5 (mg/l) 14,6 172,0 3/28 

DCO (mg/l) 80,6 635,0 4/28 

MES (mg/l) 38,3 380,0 5/28 

NH4+ (mg/l) 12,3 40,0 - 

PT (mg/l) 3,6 10,1 - 

 

 

 

 



SIVOM Durance Alpilles – Construction d’une nouvelle station d’épuration intercommunale de Cabannes et Saint-Andiol 
 

 Cereg  M18161 Demande d'autorisation environnementale au titre des articles L.181-1 et L.214-3 du Code de 
l'Environnement – Pièce E : IOTA concernés par la demande 

Page 33 sur 105 

 

B.II.1.4. Description de la filière de traitement des boues 
La filière historique de valorisation des boues consistait jusqu’en 2014 à l’épandage sur des surfaces agricoles. 

Le SIVOM Durance Alpilles a fait évoluer la filière boues depuis vers une déshydratation mécanique par vis presseuse montée 
sur unité mobile. Les boues extraites sont prélevées directement dans la recirculation ou en fond de clarificateur afin d’être 
déshydratées sur la vis presseuse mobile, puis envoyées par bennes pour valorisation vers la plateforme de compostage de 
Sotreco à Châteaurenard. 

 
Figure 7 : Unité mobile de déshydratation des boues (SDA, 2016) 

 

B.II.1.5. Distance par rapport aux habitations et aux usages sensibles 
Les habitations les plus proches sont situées à une quarantaine de mètres au Sud de la station d’épuration de l’autre côté du 
chemin communal du mas de poule. 

 

B.II.1.6. Accès 
L’accès à la station actuelle de traitement des eaux usées de la commune de Cabannes est permis depuis le chemin communal 
du Mas de la Poule. 

 

B.II.1.7. Modalités de gestion et d’exploitation des ouvrages 
Le maître d’ouvrage de la station de traitement actuelle des eaux usées de la commune de Cabannes est le SIVOM Durance 
Alpilles. L’exploitation est réalisée en régie par le syndicat. 

 



SIVOM Durance Alpilles – Construction d’une nouvelle station d’épuration intercommunale de Cabannes et Saint-Andiol 
 

 Cereg  M18161 Demande d'autorisation environnementale au titre des articles L.181-1 et L.214-3 du Code de 
l'Environnement – Pièce E : IOTA concernés par la demande 

Page 34 sur 105 

 

B.II.2. Description de la station actuelle de traitement des eaux 
usées de Saint-Andiol 

 
Figure 8 : Abords de la station d’épuration communale actuelle de Saint-Andiol et des nouveaux ouvrages projetés (Cereg, Octobre 2018) 

 
Tableau 25 : Caractéristiques générales de la station d’épuration actuelle de traitement des eaux usées de la commune de Saint-Andiol 

Code de la station 060913089001 

File Eau Boues activées, aération prolongée 

File Boues Déshydratation mécanique puis valorisation vers une plateforme de compostage 

Année de réalisation Construite en 1975 et agrandie en 1993 

Capacité nominale 
Dimensionnement historique : 4 000 EH 
Dimensionnement actualisé : 3 600 EH en charge polluante – 3 000 EH en charge hydra  

Maître d’Ouvrage SIVOM Durance Alpilles 

Exploitation Régie communale 

Conformité en équipement Oui 

Conformité en performance Oui 

 

B.II.2.1. Localisation de la station de traitement  
La station d’épuration actuelle de Saint-Andiol est située sur la commune de Saint-Andiol au Nord du centre-ville, dans un 
environnement agricole dominé par l’arboriculture et la viticulture. Elle est implantée sur les parcelles n° 649, 824, 826, 828 de 
la section cadastrale E. Ces parcelles sont propriétés du SIVOM Durance Alpilles, maître d’ouvrage des installations. 
Les coordonnées géographiques (Lambert 93) du portail d’accès sont les suivantes : 

• X : 856 068 m ; 

• Y : 6 306 823 m. 



SIVOM Durance Alpilles – Construction d’une nouvelle station d’épuration intercommunale de Cabannes et Saint-Andiol 
 

 Cereg  M18161 Demande d'autorisation environnementale au titre des articles L.181-1 et L.214-3 du Code de 
l'Environnement – Pièce E : IOTA concernés par la demande 

Page 35 sur 105 

 

B.II.2.2. Localisation de ses points de rejet et de déversement 
Le rejet des eaux traitées de la station d’épuration actuelle de la commune de Saint-Andiol s’effectue dans un fossé 
d’assainissement pluvial, également destiné à l’irrigation des terres agricoles, rejoignant le grand vallat de l’Agoutadou puis la 
Durance. 

Le poste de relevage en entrée de la station d’épuration actuelle de la commune de Saint-Andiol est équipé de deux déversoirs 
d’orage qui rejoignent également ce fossé d’assainissement pluvial (cf. § B.I.2.2). 

 

B.II.2.3. Description de la filière de traitement des eaux 

B.II.2.3.1. Généralités 

La station d’épuration de Saint-Andiol a été construite en 1975 et agrandie en 1993. Il s’agit d’une station de type boues activées 
– aération prolongée. 

Elle comprend les ouvrages suivants : 

• un poste de relevage d’entrée de station équipé de 3 pompes de 40 m3/h ; 

• un dégrillage automatique ; 

• un dessableur-dégraisseur d’un volume de 10 m3 ; 

• deux bassins d’aération en série aérés par des turbines de surface ; 

• un clarificateur en béton armé d’un diamètre de 13,60 m et d’un volume de 285 m3 équipé d’un pont racleur et d’un 
Clifford central ; 

• un puits de recirculation des boues ; 

• un canal de comptage de sortie ; 

• une unité de déshydratation des boues par vis presseuse ; 

• des petits locaux techniques. 

Les effluents arrivent de manière gravitaire dans le poste de relevage d’entrée de station. Les effluents sont dégrillés sur un 
dégrilleur automatique puis transitent par le dessableur-dégraisseur. Les effluents sont ensuite refoulés vers deux bassins 
d’aération puis envoyés vers le clarificateur. Le comptage en sortie est assuré au moyen d’une sonde ultra-son implantée au 
niveau du canal venturi. 

 



SIVOM Durance Alpilles – Construction d’une nouvelle station d’épuration intercommunale de Cabannes et Saint-Andiol 
 

 Cereg  M18161 Demande d'autorisation environnementale au titre des articles L.181-1 et L.214-3 du Code de 
l'Environnement – Pièce E : IOTA concernés par la demande 

Page 36 sur 105 

 

 
Figure 9 : Implantation des principaux ouvrages de la station d’épuration actuelle de la commune de Saint-Andiol (Géoportail) 

 

 
Poste de relevage en entrée de station 

 
Bassins d’aération 

 
Clarificateur 

Figure 10 : Illustration des principaux ouvrages de la station d’épuration actuelle de la commune de Saint-Andiol (SDA, 2016) 

 

B.II.2.3.2. Dimensionnement 

Le dimensionnement historique de la station d’épuration actuelle de la commune de Saint-Andiol prévoyait une station de 4 000 
EH, sur la base de ratios unitaires inférieurs aux ratios actuellement utilisés (ratios historiques retenus de 50 gDBO5/j/EH et de 
150 l/j/hab. contre 60 gDBO5/j/EH et 200 l/j/hab. actuellement). 

La capacité nominale de la station est donc en réalité de 216 kg DBO5/j (soit 3 600 EH en charge polluante sur la base d’un ratio 
de 60 gDBO5/j/EH) et 600 m3/j (soit 3 000 EH en charge hydraulique sur la base d’un ratio de 200 l/j/hab.).  

 

Les charges hydrauliques et les charges de pollution traitées théoriquement à capacité nominale par la station d’épuration 
actuelle de la commune de Saint-Andiol sont présentées dans le tableau suivant.  

 

Clôture 

Portail d’accès 

Clarificateur 

Bassins d’aération 



SIVOM Durance Alpilles – Construction d’une nouvelle station d’épuration intercommunale de Cabannes et Saint-Andiol 
 

 Cereg  M18161 Demande d'autorisation environnementale au titre des articles L.181-1 et L.214-3 du Code de 
l'Environnement – Pièce E : IOTA concernés par la demande 

Page 37 sur 105 

 

Tableau 26 : Charges hydrauliques et charges de pollution traitées théoriquement à capacité nominale par la station d’épuration actuelle de 
la commune de Saint-Andiol 

Paramètres Charges de référence 

Débit journalier de temps sec entrant dans la station 600 m3/j 

Flux journalier de DBO5 216 kg/j 

Flux journalier de DCO 504 kg/j 

Flux journalier de MES 324 kg/j 

Flux journalier de NTK 54 kg/j 

Flux journalier de Pt 14,4 kg/j 
* En considérant les ratios usuels (débit : 200 l/j/EH, DBO5 : 60 g/j/EH, DCO : 140 g/j/EH, MES : 90 g/j/EH, NTK : 15 g/j/EH, Pt : 4 g/j/EH). 

 

B.II.2.3.3. Objectifs de traitement : niveau de rejet à respecter 

Le niveau de rejet à respecter en sortie de la station d’épuration actuelle de la commune de Saint-Andiol est défini dans l’arrêté 
préfectoral d’autorisation datant de 1994. Ce niveau de rejet est présenté dans le tableau suivant. 

Tableau 27 : Niveau de rejet à respecter en sortie de la station d’épuration actuelle de la commune de Saint-Andiol (SIVOM Durance Alpilles) 

Paramètres Concentration maximale à respecter 
(moyenne journalière) 

Rendement minimum à atteindre (moyenne 
journalière) 

DBO5 25 mg(O2)/l 70 % 

DCO 125 mg(O2)/l 75 % 

MES 35 mg/l 90 % 

 

B.II.2.3.4. Fonctionnement 

L’analyse des bilans d’autosurveillance de la station d’épuration actuelle de la commune de Saint-Andiol sur la période 2013-
2017 fait ressortir les éléments suivants :  

• le débit moyen reçu par la station est d’environ 685 m3/j (3425 EH sur la base d’un ratio de 200 l/j/hab.). Il est en 
moyenne supérieur à la capacité hydraulique nominale de la station (environ 114 %). La capacité nominale de la station 
est dépassée environ 70 % du temps ; 

• les rendements épuratoires moyens sur les principaux paramètres sont bons. Le rejet est conforme aux exigences de 
qualité requises par son arrêté préfectoral d’autorisation ; 

• la capacité nominale de la station étant de 216 kg DBO5/j, la capacité résiduelle déduite sur la charge polluante est de 
l’ordre de 16 kg DBO5/j, soit 270 EH environ ; 

• la capacité nominale sur la charge hydraulique de la station étant de 600 m3/j, la capacité résiduelle est nulle. 

Tableau 28 : Charges hydrauliques et charges de pollution actuellement traitées par la station d’épuration actuelle de la commune de Saint-
Andiol (AVP Cereg, Octobre 2018) 

 Paramètres 
Charges 

Minimum Moyenne Centile 95 Maximum 

Charges 
hydrauliques 

Débit journalier de 
temps sec entrant 
dans la station 

106 m3/j 685 m3/j 1 145 m3/j 1 695 m3/j 

Débit journalier de 
temps de pluie 
entrant dans la 
station 

241 m3/j 683 m3/j 1 227 m3/j 3 695 m3/j 

 



SIVOM Durance Alpilles – Construction d’une nouvelle station d’épuration intercommunale de Cabannes et Saint-Andiol 
 

 Cereg  M18161 Demande d'autorisation environnementale au titre des articles L.181-1 et L.214-3 du Code de 
l'Environnement – Pièce E : IOTA concernés par la demande 

Page 38 sur 105 

 

 Paramètres 
Charges 

Minimum Moyenne Centile 95 Maximum 

Charges de 
pollution 

Flux journalier de 
DBO5 

66 kg/j 129 kg/j 200 kg/j 344 kg/j 

Flux journalier de 
DCO 179 kg/j 309 kg/j 495 kg/j 652 kg/j 

Flux journalier de 
MES 14 kg/j 134 kg/j 244 kg/j 530 kg/j 

Flux journalier de NTK 20 kg/j 38 kg/j 53 kg/j 77 kg/j 

Flux journalier de Pt 0,5 kg/j 3,8 kg/j 6 kg/j 13,9 kg/j 

* Pour l’année 2018, les débits sont très importants car ils intègrent le nouveau bassin d’orage implanté en entrée de station. 

 
Tableau 29 : Capacité résiduelle de la station d’épuration actuelle de la commune de Saint-Andiol (AVP Cereg, Octobre 2018) 

 Capacité nominale 

Charge actuelle 
retenue 

(95ème percentile sur la 
DBO5 et sur les débits 
entrants de temps de 

pluie) 

Capacité résiduelle 

Charge polluante 216 kg DBO5/j 
200 kg DBO5/j 

(92,5 % de la capacité 
nominale) 

16 kg DBO5/j 270 EH 

Charge hydraulique 600 m3/j 
1 227 m3/j 

(204 % de la capacité 
nominale) 

- 627 m3/j - 3 135 EH 

 
Tableau 30 : Concentrations moyennes et maximales dans les rejets de la station d’épuration actuelle de la commune de Saint-Andiol 

(données d’autosurveillance sur la période 2016-2017) 

Paramètres Concentrations moyennes 
dans les rejets* 

Concentrations maximales 
dans les rejets* 

Nombre de dépassements du 
niveau de rejet observés 

DBO5 (mg/l) 2,8 3,0 0/24 

DCO (mg/l) 24,9 46,0 0/24 

MES (mg/l) 3,6 9,0 0/24 

NH4+ (mg/l) 2,5 5,6 - 

PT (mg/l) 2,2 4,4 - 

 

 

B.II.2.4. Description de la filière de traitement des boues 
La filière de traitement des boues sur la station d’épuration actuelle de la commune de Saint-Andiol est identique à celle sur la 
station d’épuration de la commune de Cabannes (déshydratation mécanique puis valorisation vers une plateforme de 
compostage). 

 

 



SIVOM Durance Alpilles – Construction d’une nouvelle station d’épuration intercommunale de Cabannes et Saint-Andiol 
[...]
           Réseau branchement - PVC SN 8 Ø 160 mm



R

é
s
e
a
u
 
E

D

F
 
A

e
r
i
e
n

Indice

Modifié

par

Vérifié

par

Date Modification

Date
Dessiné par Vérifié par

Echelle

Numéro

d'Affaire

Nom du

fichier

08/11/2018 P.BD O.V 1/1500 180050
180050 STEP

CABANNES-13122018 -
ind 1.dwg

Plan Réseau de transfert
Planche 2/3

Certifications: Plan n°

05-2

AVP PRO ACT VISA DET AOR

cereg NÎMES

Parc Scientifique Georges Besse - Arche Bötti 2

115, Allée Norbert Wiener - 30035 NÎMES CEDEX 1

 Tél 04.66.04.70.60 Fax 04.66.04.70.61  www.cereg.com

00 12 1454

ÉTUDES - MESURES - MAÎTRISE D'ŒUVRE

cereg

STATION D'EPURATION
DE CABANNES ET SAINT ANDIOL

SIVOM DURANCE ALPILLES

Réseau EU Gravitaire:
           Réseau principal - Fonte DN Ø 250 mm
           Réseau secondaire - PVC SN 8 Ø 200 mm

           Regard de visite

           Boite de branchement

Réseau EU Refoulement:
           Réseau principal - PEHD Ø200 mm
           Ventouses / Vidanges

           Réseau branchement - PVC SN 8 Ø 160 mm

Réseau EU Gravitaire:
           Réseau principal - Fonte DN Ø 250 mm
           Réseau secondaire - PVC SN 8 Ø 200 mm

           Regard de visite

           Boite de branchement

Réseau EU Refoulement:
           Réseau principal - PEHD Ø200 mm
           Ventouses / Vidanges

           Réseau branchement - PVC SN 8 Ø 160 mm



2.
45

2.45

46.00

VF
46.00

8
 
T

P
C

 
Ø

 
9
0

2
 
T

P
C

 
Ø

6
3

4

 

T

P

C

 

Ø

 

6

3

2

 
T

P

C

 
Ø

 
9

0

2 TP
C

 Ø
 63

8

 

T

P

C

 

Ø

 

9

0

R
1
0
,1

0

D

é
s
o
d
o
r
i
s
a
t
e
u
r

DALBY Benne 15m³

B

e
n
n
e
 
à
 
b
o
u
e
s

DALBY Benne 15m³

B

e
n
n
e
 
à
 
b
o
u
e
s

L
o
c
a
l

S

a
n
i
t
a
i
r
e
s

L
a
b
o
r
a
t
o
i
r
e

D

é
s
h
y
d
r
a
t
a
t
i
o
n
 
d
e
s
 
b
o
u
e
s

T

a

m

i
s
a

g

e

M

a

t
i
è

r
e

s

d
e

v
i
d
a
n
g
e

e
x
p
l
o
i
t
a
t
i
o
n

DU POSTE DE RELEVAGE

EMPLACEMENT SOUHAITE

2.45

2.45

G

ro
u
p
e
 é

lé
c
tro

g
è
n
e

T

r
a
n
s
f
o
r
m

a
t
e
u
r

46.00

VF
46.00

2

 

T

P

C

 

Ø

 

9

0

8
 
T

P
C

 
Ø

 
9
0

2
 
T

P
C

 
Ø

6
3

4

 

T

P

C

 

Ø

 

6

3

3 T
P

C
 Ø

 6
3

P

E

H

D

 

Ø

 

3

2

A
E

P

2

 

T

P

C

 

Ø

 

9

0

2 T
P

C
 Ø

 6
3

8

 
T

P

C

 
Ø

 
9

0

3

 

T

P

C

 

Ø

 

6

3

1

 

T

P

C

 

Ø

 

6

3

1

 

T

P

C

 

Ø

 

6

3

1

 

T

P

C

 

Ø

 

6

3

3

 
T

P

C

 
Ø

 
6

3

R10,10

D
é

s
o

d
o

r
i
s
a

t
e

u
r

DALBY Benne 15m³

B
e

n
n

e
 
à

 
b

o
u

e
s

DALBY Benne 15m³

B
e

n
n

e
 
à

 
b

o
u

e
s

L
o

c
a

l

S
a

n
i
t
a

i
r
e

s

L
a

b
o

r
a

t
o

i
r
e

D
é

s
h

y
d

r
a

t
a

t
i
o

n
 
d

e
s
 
b

o
u

e
s

T
a

m
i
s
a

g
e

M
a

t
i
è

r
e

s

d
e

v
i
d

a
n

g
e

e
x
p

l
o

i
t
a

t
i
o

n

Groupe éléctrogène

T
r
a

n
s
f
o

r
m

a
t
e

u
r

Indice

Modifié

par

Vérifié

par

Date Modification

Date
Dessiné par Vérifié par

Echelle

Numéro

d'Affaire

Nom du

fichier

12/03/2019 P.BD O.V 1/1500 180050 180050 PRO STEP
CABANNES-20190419.dwg

Plan Réseau de transfert
Planche 3/3

Certifications: Plan n°

05-3

AVP PRO ACT VISA DET AOR

cereg NÎMES

Parc Scientifique Georges Besse - Arche Bötti 2

115, Allée Norbert Wiener - 30035 NÎMES CEDEX 1

 Tél 04.66.04.70.60 Fax 04.66.04.70.61  www.cereg.com

00 12 1454

ÉTUDES - MESURES - MAÎTRISE D'ŒUVRE

cereg

STATION D'EPURATION
DE CABANNES ET SAINT ANDIOL

SIVOM DURANCE ALPILLES

Réseau EU Gravitaire:
           Réseau principal - Fonte DN Ø 250 mm
           Réseau secondaire - PVC SN 8 Ø 200 mm

           Regard de visite

           Boite de branchement

Réseau EU Refoulement:
           Réseau principal - PEHD Ø200 mm
           Ventouses / Vidanges

           Réseau branchement - PVC SN 8 Ø 160 mm

Réseau EU Gravitaire:
           Réseau principal - Fonte DN Ø 250 mm
           Réseau secondaire - PVC SN 8 Ø 200 mm

           Regard de visite

           Boite de branchement

Réseau EU Refoulement:
           Réseau principal - PEHD Ø200 mm
           Ventouses / Vidanges

           Réseau branchement - PVC SN 8 Ø 160 mm



SIVOM Durance Alpilles – Construction d’une nouvelle station d’épuration intercommunale de Cabannes et Saint-Andiol 
 

 Cereg  M18161 Demande d'autorisation environnementale au titre des articles L.181-1 et L.214-3 du Code de 
l'Environnement – Pièce E : IOTA concernés par la demande 

Page 65 sur 105 

 

C.IV. DESCRIPTION DE LA NOUVELLE STATION DE 
TRAITEMENT DES EAUX USEES COLLECTEES A 
CABANNES 

 Planche E05 : Plan de masse du projet de nouvelle station d’épuration intercommunale 
 Planche E06 : Profil hydraulique du projet de nouvelle station d’épuration intercommunale 

 

Les données présentées dans ce chapitre sont issues du dossier d’avant-projet réalisé par le cabinet Cereg en octobre 2018. 

 

C.IV.1. Localisation de la station de traitement 
La nouvelle station d’épuration intercommunale de Cabannes et Saint-Andiol sera située sur la commune de Cabannes à 
proximité immédiate de la station d’épuration communale existante localisée au Nord-ouest du centre-ville, dans un 
environnement agricole dominé par l’arboriculture et la viticulture. Elle sera implantée sur les parcelles n° 1 312, 1 315 et 1 460 
de la section cadastrale C.  

Les coordonnées géographiques (Lambert 93) du portail d’accès à la nouvelle station de traitement des eaux usées seront les 
suivantes :  

• X : 855 376 m ; 
• Y : 6 308 862 m. 

 

C.IV.2. Localisation de ses points de rejet et de déversement 
Le rejet des eaux traitées de la nouvelle station de traitement des eaux usées s’effectuera dans une roubine rejoignant le grand 
vallat de l’Agoutadou puis la Durance. 

Les coordonnées géographiques (Lambert 93) du point de rejet de la nouvelle station de traitement des eaux usées seront les 
suivantes : 

• X : 855 203 m ; 
• Y : 6 308 885 m. 

 

Les coordonnées géographiques (Lambert 93) du rejet du déversoir d’orage du poste de relevage en entrée de la nouvelle station 
de traitement des eaux usées (conservation de l’existant) dans la même roubine seront les suivantes : 

• X : 855 337 m ; 
• Y : 6 308 845 m. 

 

Les coordonnées géographiques (Lambert 93) du rejet du déversoir d’orage du nouveau poste de relevage de Saint-Andiol dans 
une roubine rejoignant un canal d’irrigation lequel récupère également le grand vallat de l’Agoutadou seront les suivantes :  

• X : 856 103 m ; 
• Y : 6 306 818 m. 

 



SIVOM Durance Alpilles – Construction d’une nouvelle station d’épuration intercommunale de Cabannes et Saint-Andiol 
 

 Cereg  M18161 Demande d'autorisation environnementale au titre des articles L.181-1 et L.214-3 du Code de 
l'Environnement – Pièce E : IOTA concernés par la demande 

Page 66 sur 105 

 

C.IV.3. Description détaillée de la filière de traitement des 
eaux retenues  

C.IV.3.1. Dimensionnement 
Compte tenu de l’analyse présentée dans les chapitres A. et B.I, la capacité nominale de la nouvelle station de traitement des 
eaux usées sera de 13 500 EH.  

 

Les charges hydrauliques de référence de la nouvelle station de traitement des eaux usées sont présentées dans le tableau 
suivant.  

Tableau 47 : Charges hydrauliques de référence de la nouvelle station de traitement des eaux usées (AVP Cereg, Octobre 2018) 

Paramètres Charges hydrauliques de référence 

Débit journalier de temps sec entrant dans la station 2 500 m3/j 

Débit horaire moyen de temps sec entrant dans la station  104 m3/h 

Débit horaire de temps sec en pointe entrant dans la station 184 m3/h 

Débit journalier de temps de pluie entrant dans la station 3 560 m3/j 

Débit horaire de temps pluvieux en pointe entrant dans la station 912 m3/h 

Coefficient de pointe = 1,5 + 2,5 / (débit horaire moyen entrant dans la station)1/2 

 

Le débit de référence est le débit journalier associé au système d’assainissement au-delà duquel le traitement exigé n’est plus 
garanti. Il définit le seuil au-delà duquel la station de traitement des eaux usées est considérée comme étant dans des situations 
inhabituelles pour son fonctionnement. 

Le débit de référence sera de 3 560 m3/jour pour le système d’assainissement des communes de Cabannes et Saint-Andiol 
pour une station de capacité nominale 13 500 EH.  

 

Les charges polluantes de référence de la nouvelle station de traitement des eaux usées sont présentées dans le tableau suivant. 

 

Tableau 48 : Charges polluantes de référence de la nouvelle station de traitement des eaux usées (AVP Cereg, Octobre 2018) 

Paramètres Charges polluantes de référence 

Flux journalier de DBO5 810 kg/j 

Flux journalier de DCO 1 890 kg/j 

Flux journalier de MES 1 215 kg/j 

Flux journalier de NTK 202,5 kg/j 

Flux journalier de PT 54 kg/j 
* En considérant les ratios usuels (débit : 200 l/j/EH, DBO5 : 60 g/j/EH, DCO : 140 g/j/EH, MES : 90 g/j/EH, NTK : 15 g/j/EH, Pt : 4 g/j/EH). 

 

C.IV.3.2. Objectifs de traitement retenus : niveau de rejet à respecter 
en sortie de la station d’épuration 

Le niveau de rejet proposé à respecter en sortie de la nouvelle station de traitement des eaux usées (en concentration maximale 
à respecter et en rendement minimum à atteindre) est présenté dans le tableau suivant. 



SIVOM Durance Alpilles – Construction d’une nouvelle station d’épuration intercommunale de Cabannes et Saint-Andiol 
 

 Cereg  M18161 Demande d'autorisation environnementale au titre des articles L.181-1 et L.214-3 du Code de 
l'Environnement – Pièce E : IOTA concernés par la demande 

Page 67 sur 105 

 

Tableau 49 : Niveau de rejet proposé pour la nouvelle station de traitement des eaux usées (AVP Cereg, Octobre 2018) 

Paramètres 
Concentration maximale à 

respecter (moyenne 
journalière) 

Rendement minimum à 
atteindre (moyenne 

journalière) 

Concentration rédhibitoire 
(moyenne journalière) 

DBO5 20 mg(O2)/l 80 % 50 mg(O2)/l 

DCO 60 mg(O2)/l 75 % 250 mg(O2)/l 

MES 35 mg/l 90 % 85 mg/l 

NGL 25 mg/l 70 % - 

NH4+ 4 mg/l - - 

Pt 1,5 mg/l 80 % - 

Ce niveau de rejet est un niveau théorique, sachant que les performances épuratoires pour une station de ce type seront bien 
supérieures. 

 

La justification du niveau de rejet proposé est présentée dans la pièce F du présent dossier. 

 

C.IV.3.3. Description de la filière de traitement des eaux 
La filière de traitement de seaux sera composée des deux étapes successives suivantes : 

• les prétraitements (dégrilleur, dessableur, dégraisseur) ; 
• le traitement secondaire qui sera de type boues activées en aération prolongée avec déphosphatation biologique et 

physico-chimique. 

 

C.IV.3.3.1. Prétraitements 

Les prétraitements ont pour objectif de séparer les matières les plus grossières et les éléments susceptibles de gêner les étapes 
ultérieures du traitement. Il comprend le dégrillage pour retenir les déchets volumineux, le dessablage pour obtenir une 
meilleure décantation, le dégraissage et déshuilage pour éviter l’encrassement de la station par des corps gras. 

 

 Ouvrages existants conservés 

La station d’épuration communale actuelle de Cabannes dispose d’ouvrages très récents (2017) qui seront conservés dans le 
cadre du présent projet à savoir : 

• le pré-dégrillage grossier 40 mm dimensionné pour un débit maximal de 1 260 m3/h ; 

• le poste de relevage général équipé de pompes permettant : 

o le relevage de temps sec alimentant les prétraitements : 2+1 x 65 m3/h ; 

o le relevage de temps de pluie alimentant le bassin d’orage : 2+1 x 630 m3/h ; 

• le bassin d’orage de 1 800 m3 pour une hauteur de stockage de 3,45 m équipé de : 

o 1 vanne murale pour modifier la hauteur de surverse ; 

o 4 hydroéjecteurs de brassage et aération des effluents ; 

o 2 pompes de vidange du bassin d’orage 1+1 x 41 m3/h. 

NB : Les 2 bassins d’orage (existant de Cabannes et projeté à Saint-Andiol) représentent un volume global de 2 010 m3. Cumulé 
au débit maximum de temps sec : 2 500 m3/j, cela représente un volume journalier maximum en période pluvieuse de 4 510 m3/j. 
Avec des capacités hydrauliques des prétraitements de 130 m3/h pour Cabannes et 100 m3/h pour Saint-Andiol, les bassins 
d’orage seront vidangés sur un délai voisin de 19,6 h/j. 



SIVOM Durance Alpilles – Construction d’une nouvelle station d’épuration intercommunale de Cabannes et Saint-Andiol 
 

 Cereg  M18161 Demande d'autorisation environnementale au titre des articles L.181-1 et L.214-3 du Code de 
l'Environnement – Pièce E : IOTA concernés par la demande 

Page 68 sur 105 

 

• les prétraitements composés de : 

o 1 tamis en caisson inox de capacité maximale : 130 m3/h ; 

o 1 dessableur dégraisseur cylindro-conique ø 4 m, équipé d’une racle et d’une turbine d’aération ; 

o 1 fosse de stockage des graisses de 4 m3 ; 

o 1 pompe à sable de 30 m3/h ; 

o 1 classificateur à sable de 30 m3/h. 

 

 Nouveaux ouvrages de prétraitement 

Dégrillage fin 

Les effluents provenant de Saint-Andiol seront dirigés vers un nouveau module de prétraitements qui viendra compléter les 
prétraitements existants. 

Les effluents seront, tout d’abord, dirigés vers un dégrilleur incliné avec compacteur en inox 316L de capacité 100 m3/h. Cet 
équipement sera installé dans un caisson métallique inox 316L et positionné sur la dalle en béton armé du nouveau module de 
prétraitements. 

Les déchets compactés seront stockés dans 2 containers de 120 litres et évacués avec les refus de dégrillage. 

 

Prélèvement et comptage amont 

Sur le site de la nouvelle station d’épuration, seront implantés de nouveaux équipements permettant de contrôler les effluents 
provenant de Saint-Andiol permettant d’effectuer un suivi quantitatif et qualitatif : 

• un débitmètre électromagnétique sur la canalisation de refoulement provenant de Saint-Andiol ; 

• un préleveur automatique réfrigéré, en amont du dessableur-dégraisseur. 

Les équipements existants permettant de suivre quantitativement et qualitativement les effluents de Cabannes seront 
conservés. 

 

Dessablage – déshuilage 

Le dessableur – dégraisseur existant sera conservé pour traiter les effluents de Cabannes. 

Un nouvel ouvrage sera mis en place pour prétraiter les effluents de Saint-Andiol. 

Le but de cette étape est d’éliminer les sables par décantation, les graisses et les composés de faible densité par flottation, 
moyennant une aération par fines bulles. Cette étape des prétraitements est particulièrement importante. Elle permet de 
protéger les équipements placés en aval de l’abrasion due aux sables, et d’éliminer la gêne due aux flottants et aux graisses sur 
les ouvrages du traitement biologique. 

Ces opérations seront combinées dans un ouvrage circulaire. 

Les caractéristiques de l’ouvrage projeté seront les suivantes : 

Capacité des installations de Saint-Andiol 
Capacité nominale 100 m3/h 
Charge superficielle 10 m/h 
Surface 10 m² 
Temps de séjour sur débit de pointe 15 min 
Volume 25 m3 
Diamètre intérieur 3,6 m 

L’ouvrage pourra être isolé et by-passé afin de pouvoir entretenir ou réparer un matériel en conservant un fonctionnement en 
mode dégradé. 

Les sables seront repris par pompage. 

Les graisses seront raclées et stockées dans une fosse de stockage des graisses de 3 m3. 



SIVOM Durance Alpilles – Construction d’une nouvelle station d’épuration intercommunale de Cabannes et Saint-Andiol 
 

 Cereg  M18161 Demande d'autorisation environnementale au titre des articles L.181-1 et L.214-3 du Code de 
l'Environnement – Pièce E : IOTA concernés par la demande 

Page 69 sur 105 

 

Traitement des sables 

Les sables décantés en fond de l’ouvrage seront repris par pompage et dirigés vers l’unité de traitement des sables existante. 

L’eau sableuse extraite du dessableur par une pompe indépendante de capacité 20 m3/h sera dirigée vers le classificateur à vis 
existant. 

Le pompage des sables sur les deux ouvrages de prétraitements s’effectuera successivement pour que l’équipement existant 
puisse accepter les volumes à traiter. 

 

Traitement des graisses 

Sur l’ouvrage existant et l’ouvrage projeté, les corps gras ou huileux seront raclés en surface et stockés dans deux ouvrages. 

Compte tenu des exigences réglementaires sur l’élimination des déchets, il sera mis en place un traitement biologique des 
graisses sur le site même de la station d’épuration. 

Le procédé biologique de traitement des graisses a été choisi, préférentiellement aux autres, pour les raisons suivantes : 

• fiabilité du traitement ; 

• coûts d’investissement et d’exploitation maîtrisés ; 

• obtention d’un produit pouvant être réintroduit dans la filière de traitement biologique, sans risque de 
dysfonctionnement ; 

• absence de coûts d’évacuation des déchets graisseux. 

Les graisses seront traitées dans un réacteur biologique qui assurera la dégradation aérobie des graisses, en eau et en dioxyde 
de carbone. Cette opération sera réalisée par des micro-organismes, spécialement adaptés à ce substrat. 

La dégradation des lipides va s’opérer en deux phases successives : 

• l’hydrolyse des lipides en triglycérides : après hydrolyse, les triglycérides seront transformés en acides gras et en glycérol. 
En milieu humide, l’hydrolyse se fait, exclusivement, par voie enzymatique appelée lipolyse. Les lipases sont des enzymes 
qui catalysent l’hydrolyse des triglycérides, en libérant des acides gras. La réaction est totale dans le sens de la 
dégradation. Le glycérol libéré est dégradé de la même façon que les sucres : glycolyse ; 

• l’oxydation des acides gras libres en dioxyde de carbone et en eau : en milieu aérobie, les acides gras sont dégradés en 
molécules à deux atomes de carbone. Ces derniers sont ensuite, facilement oxydés sous forme d’eau et de dioxyde de 
carbone. 

Une dégradation poussée des graisses met donc en jeu un ensemble de réactions enzymatiques. Aussi, le procédé de 
biodégradation fait-il appel à une aération et un brassage efficace, permettant de disperser et d’émulsionner les déchets 
graisseux, afin d’accroître la surface accessible et de faciliter l’attaque bactérienne. 

Les besoins nutritionnels des bactéries, employées pour ce traitement, imposeront un ajout complémentaire, en azote et en 
phosphore. Le pH doit être corrigé par ajout de chaux. 

En sortie de réacteur, la liqueur mixte sera dirigée, par surverse, vers le poste toutes eaux. L’ajout de celle-ci sur la filière de 
traitement biologique, n’a qu’un impact mineur, en termes de charge de pollution. 

Les caractéristiques du réacteur seront les suivantes : 

Capacité des installations 13 500 EH 
Quantité de graisses à traiter 150 kg DCO/j 
Volume du réacteur 21 m3 
Hauteur utile 2,2 m 
Diamètre de l’ouvrage 3,5 m 

 

Cet ouvrage sera alimenté par pompage depuis les 2 stockages de graisses, à l’aide de 2 pompes à lobe de 1 m3/h et sera implanté 
sur le refoulement commun ; un broyeur à couteaux de 2 m3/h. 

L’ouvrage sera équipé de : 

• 4 vannes d’isolement amont / aval des équipements de pompage ; 

• 1 sonde pH et une sonde RedOx ; 



SIVOM Durance Alpilles – Construction d’une nouvelle station d’épuration intercommunale de Cabannes et Saint-Andiol 
 

 Cereg  M18161 Demande d'autorisation environnementale au titre des articles L.181-1 et L.214-3 du Code de 
l'Environnement – Pièce E : IOTA concernés par la demande 

Page 70 sur 105 

 

• 1 turbine d’aération de 4 kW ; 

• 1 sonde piézométrique de suivi du niveau dans le réacteur ; 

• 1 canalisation de trop-plein du réacteur qui renverra les graisses traitées vers le poste toutes eaux. 

 

Gestion des matières de vidange 

Dans la capacité de traitement de la station d’épuration, 700 EH seront réservés à la gestion des matières de vidange. Cela 
constitue un flux hydraulique total de 4,6 m3/j et un flux polluant de 138 kg/j de DCO et 92 kg/j de MES. 

Sur la station d’épuration, ces produits seront réceptionnés, contrôlées et stockées avant d’être traitées. 

• réception des produits : il est proposé la mise en place d’un contrôle systématique des dépotages. Le camion qui se 
présentera pour dépoter devra s’identifier (code ou badge – nécessaire à l’accès sur le site). Une fois cette 
identification réalisée, une électrovanne autorisera le dépotage. Les produits transiteront par un dégrillage 
automatique de maille 20 mm, avant d’être dirigées vers une fosse de contrôle de 8 m3 ; 

• contrôle des produits : dans le canal de dégrillage automatique, un échantillonnage des produits dépotés sera réalisé. 
Une fois le produit dans la fosse de contrôle, une mesure de niveau permettra de connaître le volume dépoté. 
L’ensemble de ces éléments, envoyés à la supervision, permettra de connaître : le nom du vidangeur, le volume 
dépoté et la qualité du produit à traiter. 

Ce stockage de contrôle ne sera que temporaire et permettra d’effectuer un contrôle visuel ou d’effectuer des 
analyses complémentaires, si nécessaire, avant d’injecter ces produits dans la filière de traitement. Si les produits ne 
sont pas conformes, l’exploitant aura la possibilité de faire pomper le contenu de la fosse de contrôle par un camion 
hydrocureur. 

La fosse de contrôle sera équipée de 1 pompe (+ 1 secours installée) de débit 15 m3/h et d’un débitmètre 
électromagnétique sur le refoulement permettant de comptabiliser le volume de matières de vidange injecté dans 
la station d’épuration, après contrôle. 

• stockage des produits : les matières de vidange dégrillées et contrôlées seront pompées vers la cuve de stockage de 
20 m3. Les produits seront homogénéisés par un agitateur, puis injectés, par pompage à faible débit dans la filière 
de traitement, en amont du dessablage-déshuilage et en aval du comptage des eaux brutes. La fosse de stockage 
sera équipée de 1 pompe (+ 1 secours installée) de débit 8 m3/h. 

L’ensemble de cet aménagement sera confiné et raccordé au traitement des odeurs. 

 

C.IV.3.3.2. Traitement secondaire 

Le traitement secondaire a pour objet d’éliminer la pollution carbonée et azotée pour atteindre le niveau de rejet précédemment 
défini. Il comprendra plusieurs étapes successives : 

• un bassin d’aération, cloisonné en : 

o une zone de contact ; 

o une zone anaérobie ; 

o un chenal d’aération ; 

• un ouvrage de dégazage ; 

• un clarificateur ; 

• un poste de recirculation des boues. 

 

 Zone de contact 

Le procédé de traitement biologique par aération prolongée est un procédé fiable mais dont l’efficacité peut être remise en 
cause par une mauvaise clarification. Outre les dispositions à intégrer dans la conception et le dimensionnement de la 



SIVOM Durance Alpilles – Construction d’une nouvelle station d’épuration intercommunale de Cabannes et Saint-Andiol 
 

 Cereg  M18161 Demande d'autorisation environnementale au titre des articles L.181-1 et L.214-3 du Code de 
l'Environnement – Pièce E : IOTA concernés par la demande 

Page 71 sur 105 

 

clarification, la qualité des eaux épurées dépendra de la décantabilité des boues, mesurée par l’indice de boues. Cette 
décantabilité est variable suivant la nature de l’effluent. 

Afin de limiter le développement de bactéries filamenteuses, responsables du phénomène de moussage et de la détérioration 
de la décantabilité des boues, il a été intégré en tête d’activation, une zone de contact. Elle a pour objectif de pallier les états de 
carence nutritionnelle au niveau du floc de la boue activée. 

Dans cette zone brassée mécaniquement, alimentée en eaux brutes et en boues de recirculation, la biomasse sera soumise à 
des conditions de forte charge qui sont : 

• particulièrement défavorables à la croissance des bactéries filamenteuses ; 

• favorables aux autres bactéries du floc qui se développent ainsi de façon préférentielle en consommant le substrat. 

Il en résultera une amélioration de la qualité des boues à la décantation ainsi qu’une amélioration des conditions d’exploitation 
de l’ouvrage. 

Cette zone de contact sera incluse dans le bassin anaérobie. Ses caractéristiques seront les suivantes : 

• volume de la zone : 80 m3 ; 

• temps de séjour minimum : 19 minutes. 

Cette zone sera équipée d’un agitateur rapide pour garantir le brassage des effluents. Elle recevra une partie des boues 
recirculées depuis l’ouvrage de clarification. 

 

 Zone Anaérobie – Déphosphatation biologique 

Le phosphore présent dans les eaux usées domestiques provient essentiellement des déjections humaines et des 
tripolyphosphates contenus dans les produits détergents. Environ 90 % du phosphore est sous forme inorganique en majorité 
dissoute. Il en résulte une faible efficacité d’une éventuelle décantation primaire vis-à-vis de cet élément. 

Une station de traitement par voie biologique classique conduit généralement à une élimination partielle du phosphore : 20 à 
30 % (fraction non dégradée des matières en suspension, assimilation par respiration endogène des micro-organismes 
épurateurs). 

Lorsque l’on veut accroître les rendements d’élimination du phosphore, on dispose de deux méthodes : 

• la précipitation chimique dont l’efficacité est liée essentiellement à la consommation de réactifs ; 

• la déphosphatation biologique qui présente par rapport à la précédente des avantages décisifs : 

o économie de réactifs ; 

o surproduction de boues négligeable. 

Le phénomène de déphosphatation biologique consiste en un accroissement de l’accumulation de phosphore dans la biomasse 
produite, au cours du traitement. Les bactéries hétérotrophes aérobies qui, après une période de stress causée par une 
anaérobiose forcée provoquant un relargage du phosphore assimilé, modifient leur métabolisme pour stocker une grande 
quantité de polyphosphates pendant la phase aérobie. Ces bactéries sont appelées « poly P ». 

L’efficacité du traitement biologique du phosphore impose une filière boues sans séjour anaérobiose. En effet, ce dernier 
provoquerait un relargage massif du phosphore accumulé dans la phase liquide. 

Selon les rendements ou les niveaux de rejet imposés, un complément physico chimique permet d’atteindre les objectifs fixés. 

Cette zone d’anaérobie sera présente sur la file de traitement. Ses caractéristiques seront les suivantes : 

• volume de la zone : 965 m3 ; 

• temps de séjour sur le débit moyen : 4 heures ; 

• temps de séjour sur le débit de pointe : 2,3 heures ; 

• quantité de phosphore éliminée par voie biologique : 27 kg/j ; 

• quantité de phosphore à traiter par voie physico-chimique : 24,5 kg/j. 

Cette zone sera équipée d’agitateurs rapides pour garantir le brassage des effluents. Elle recevra environ 75 % des boues 
recirculées depuis l’ouvrage de clarification. 



SIVOM Durance Alpilles – Construction d’une nouvelle station d’épuration intercommunale de Cabannes et Saint-Andiol 
 

 Cereg  M18161 Demande d'autorisation environnementale au titre des articles L.181-1 et L.214-3 du Code de 
l'Environnement – Pièce E : IOTA concernés par la demande 

Page 72 sur 105 

 

 Déphosphatation physico-chimique 

La déphosphatation biologique ne permettra pas d’atteindre les objectifs fixés précédemment : concentration maximale de 1,5 
mg/l en sortie de station. 

Pour compléter celle-ci, il est proposé de réaliser une déphosphatation physico-chimique complémentaire. 

La déphosphatation chimique consiste à transformer les formes dissoutes du phosphore en composés insolubles, autrement dit 
à les précipiter. 

Pour cela, un réactif sera utilisé. Il pourra être : un sulfate ferreux, un chlorure ferrique, un sulfate d’alumine ou de la chaux. En 
raison de leur moindre coût, les sels de fer seront les plus utilisés (chlorure ferrique). 

Dans le cas des boues activées, on utilise une précipitation simultanée. L’injection du réactif se fait à hauteur du bassin 
d’activation. Cela permet de précipiter la part de phosphore à éliminer, mais aussi, d’améliorer l’indice de décantabilité des 
boues. 

Phosphore à traiter par voie physico. 24,5 kg/j 
Quantité de fer à injecter 44,3 kg/j 
Solution commerciale 221 l/j 

Le chlorure ferrique sera stocké dans une citerne de 15 m3 (autonomie minimale de 68 jours). Depuis cette réserve, l’injection 
sera réalisée dans le bassin d’aération via deux pompes doseuses (1 en service + 1 secours installée). 

 

 Bassin d’aération – Élimination du carbone et de l’azote 

Le bassin d’aération permettra l’abattement de la pollution carbonée, la nitrification, lors des phases aérées, et la dénitrification, 
lors des phases non aérées. 

L’azote, présent dans les eaux usées urbaines sous formes organique et ammoniacale, est présent essentiellement sous forme 
dissoute. Son élimination dans une station d’épuration par voie biologique fait appel à divers processus successifs : 

• l’ammonification – transformation de l’azote organique en azote ammoniacal (désamination de l’urée et des acides 
aminés) ; 

• l’assimilation – utilisation de l’azote ammoniacal pour la synthèse cellulaire. Une partie de l’azote est éliminée avec les 
boues en excès ; 

• la nitrification – transformation de l’azote ammoniacal en nitrate, à l’aide de bactéries aérobies strictes. Outre une 
charge organique faible, la nitrification autotrophe impose une bonne oxygénation : 2 mg/l d’oxygène dissous (phases 
aérées) ; 

• la dénitrification – réduction des nitrates en azote gazeux. Ce processus est parfois appelé « respiration des nitrates » 
car il utilise la propriété qu’ont certains micro-organismes à utiliser l’oxygène combiné des nitrates pour leur respiration, 
lorsqu’ils sont privés d’oxygène atmosphérique. La dénitrification hétérotrophe impose du carbone en quantité 
suffisante (contrairement à une décantation primaire) et une absence d’oxygène (phases non aérées). 

Le bassin d’aération sera constitué d’un chenal, périphérique à la zone anaérobie. Des diffuseurs d’air situés en fond de bassin, 
apporteront l’oxygène nécessaire à la biomasse. Cette biomasse sera mise en mouvement par des agitateurs lents à grandes 
pâles. 

Les caractéristiques du chenal d’aération seront les suivantes : 

Capacité des installations 13 500 EH 
Volume du réacteur biologique 3 640 m3 
Zone de contact 75 m3 
Zone anaérobie 965 m3 
Chenal d’aération 2 576 m3 
Charge massique 0,079 kg DBO5/kg/MVS/j 
Charge volumique 0,28 kg DBO5/m3 
Age minimum des boues 14,7 j 
Concentration en matières sèches 4 g MES/l 
Concentration en matières volatiles 2,8 g MVS/l 

Les besoins en oxygène seront satisfaits par insufflation d’air en fond de bassin. Une partie de l’oxygène sera utilisée pour 
l’élimination de la pollution carbonée, l’autre le sera pour l’oxydation de l’azote ammoniacal. 



SIVOM Durance Alpilles – Construction d’une nouvelle station d’épuration intercommunale de Cabannes et Saint-Andiol 
 

 Cereg  M18161 Demande d'autorisation environnementale au titre des articles L.181-1 et L.214-3 du Code de 
l'Environnement – Pièce E : IOTA concernés par la demande 

Page 73 sur 105 

 

Capacité 13 500 EH 
Synthèse cellulaire 562 kg O2/j 
Respiration endogène 713 kg O2/j 
Nitrification 697 kg O2/j 
Dénitrification - 454 kg O2/j 
TOTAL 1 483 kg O2/j 

Par mesure de sécurité, cette alimentation en oxygène sera réalisée sur une durée minimale de 14 heures. La capacité minimale 
d’oxygénation devra être voisine de 106 kg O2/h. 

En considérant un rendement des diffuseurs d’air de 30 % et un coefficient de transfert de 0,5, les surpresseurs d’air devront 
présenter une capacité minimale de 2 400 Nm3/h. 

Le chenal d’aération sera équipé de : 

• 2 agitateurs submersibles à vitesse lente, pour garantir le brassage des réacteurs ; 

• 4 rampes d’insufflation d’air, comprenant 150 diffuseurs à 4 Nm3/h ; 

• 1 sonde à oxygène et 1 sonde RedOx. 

La production d’air sera assurée par 3 surpresseurs d’air (2+1 secours installé), de capacité nominale :  
1 200 Nm3/h. La mesure du débit d’air process sera effectuée sur chaque nourrice de distribution, à partir d’une mesure de 
pression et une mesure de température. Les locaux de production d’air seront insonorisés (doublage des murs et plafonds, 
pièges à son sur grilles de ventilation, portes iso phoniques). 

 

 Dégazage 

Préalablement à son admission en clarification, la biomasse sera dégazée afin de la débarrasser des bulles d’air qu’elle est 
susceptible de contenir et de prévenir l’éventuelle flottation d’une partie des boues dans le clarificateur. 

La charge hydraulique dans cet ouvrage sera limitée à 50 m3/m²/h. 

Capacité des installations 13 500 EH 
Surface de l’ouvrage de dégazage 8,46 m² 

 

 Clarification 

La clarification permet d’effectuer la séparation de l’eau épurée et des boues. L’opération sera réalisée dans un ouvrage de 
forme circulaire, offrant les meilleures conditions hydrauliques. Le floc constitué dans le bassin d’aération sédimentera au fond 
de l’ouvrage et l’eau clarifiée sera évacuée par surverse, en périphérie de l’ouvrage. Les boues seront évacuées par un pont à 
succion pour être recirculées par le puits à boues. Un raclage de surface permettra de collecter les derniers flottants présents à 
la surface, qui n’ont pas pu être retenus au niveau des regards de dégazage. Une cloison siphoïde dans le clarificateur permettra 
d’éviter que les flottants passent par surverse avec l’eau traitée. 

Il est projeté la création d’un clarificateur ayant les caractéristiques suivantes : 

Capacité des installations 13 500 EH 
Diamètre au miroir 20,5 m 
Vitesse ascensionnelle maximale / vidange des bassins d’orage 0,70 m/h 
Vitesse ascensionnelle en pointe temps sec 0,56 m/h 
Vitesse ascensionnelle moyenne temps sec 0,32 m/h 
Surface au miroir 330 m² 

La goulotte périphérique sera accessible sur toute sa longueur, permettant à l’exploitant de contrôler la surverse. Un dispositif 
de nettoyage automatique de la goulotte permettra de garantir la qualité du rejet, en permanence. 

Les mousses raclées en surface seront stockées dans un ouvrage spécifique et évacuées vers la filière de traitement des boues 
avec un dispositif de pompage adapté. 

 

 



SIVOM Durance Alpilles – Construction d’une nouvelle station d’épuration intercommunale de Cabannes et Saint-Andiol 
 

 Cereg  M18161 Demande d'autorisation environnementale au titre des articles L.181-1 et L.214-3 du Code de 
l'Environnement – Pièce E : IOTA concernés par la demande 

Page 74 sur 105 

 

 Canal de comptage des eaux traitées 

L’objectif de cette étape est d’effectuer un comptage des débits d’eau traitée. 

Il s’agit d’un canal de comptage dimensionné pour une plage de débits de 0 m3/h à 250 m3/h et équipé de : 

• une sonde US avec correction de température déportée et transmetteur intégré implanté à proximité du canal ; 

• un canal Venturi. 

Un préleveur automatique d’échantillons sera implanté, à proximité, du canal de comptage, sous abri et asservi à la mesure de 
débit. 

 

 Recirculation des boues 

Les boues soutirées du clarificateur seront dirigées vers un puits à boues. Depuis ce dernier, la recirculation sera effectuée à 
l’aide de pompes centrifuges. Il s’agit de réinjecter, en tête de traitement biologique, le floc bactérien décanté, afin d’assurer 
une dégradation de la pollution entrante. 

Sur la base d’une concentration des boues recirculées de 8 g/l, il a été retenu un taux minimal de recirculation de 130 %. 

Le poste de recirculation sera équipé de 2 pompes de 200 m3/h (dont 1 en secours). Les boues recirculées seront dirigées à 25 
% vers la zone de contact et 75 % vers la zone anaérobie. Des débitmètres électromagnétiques, implantés sur les refoulements, 
permettront de contrôler les volumes recirculés. 

Le débit de recirculation sera asservi au débit sortant. Le taux de recirculation est une consigne paramétrée par l’exploitant, en 
fonction de l’indice de boues (concentration des boues en sortie de clarificateur) et de la concentration à maintenir dans le 
bassin d’aération. 

 

C.IV.4. Description de la filière de traitement des boues  
La filière de traitement biologique des eaux détaillée précédemment génèrera une production de boues. Ces dernières devront 
être déshydratées pour permettre leur évacuation vers une ou plusieurs filières de valorisation. 

La filière de traitement des boues retenue est la suivante : déshydratation mécanique des boues par vis presseuse à près 20 % 
de siccité, qualité compatible avec une évacuation en plate-forme de compostage. 

 

C.IV.4.1. Production de boues 
Les boues produites par la filière de traitement d’eau seront de deux types : 

• Les boues biologiques, provenant du traitement biologique de la pollution carbonée, azotée et phosphorée ; 

• Les boues physico-chimiques, provenant du traitement physico-chimique complémentaire du phosphore. 

L’évaluation des quantités de boues produites par la nouvelle station de traitement des eaux usées à charge nominale de 
l’installation est présentée dans le tableau suivant. 

 

Tableau 50 : Quantités de boues produites par la nouvelle station de traitement des eaux usées à charge nominale de l’installation (AVP 
Cereg, Octobre 2018) 

Capacité des installations 13 500 EH 

Matières minérales 303,8 kg MS/j 

Matières organiques non biodégradables 227,8 kg MS/j 

Boues hétérotrophes 162 kg MS/j 

Total boues biologiques 693,6 kg MS/j 



SIVOM Durance Alpilles – Construction d’une nouvelle station d’épuration intercommunale de Cabannes et Saint-Andiol 
 

 Cereg  M18161 Demande d'autorisation environnementale au titre des articles L.181-1 et L.214-3 du Code de 
l'Environnement – Pièce E : IOTA concernés par la demande 

Page 75 sur 105 

 

Boues physico-chimiques 119,5 kg MS/j 

Total boues produites 813,1 kg MS/j 

Siccité en sortie du clarificateur 0,8% (8 g MS/l) 

Volume journalier à traiter 101,6 m3/j 

Volume annuel à traiter 37 096 m3/an 

 

C.IV.4.2. Déshydratation des boues par vis presseuse 
Les pompes d’extraction des boues alimenteront directement une vis presseuse de de capacité hydraulique 20 m3/h et massique 
de capacité massique 160 kg MS/h. Les boues seront conditionnées à l’aide d’un polymère pour obtenir une meilleure siccité. 

Les boues floculées seront injectées par une pompe dans un tamis cylindrique dans lequel tournera lentement une vis. 

L’âme centrale de la vis s’évasera côté sortie des boues et les pas des spires de la vis se rétréciront dans un même temps. Le 
volume entre tamis, âme centrale et spires se réduisant au fur et à mesure de l’avancement de la boue, la pression exercée sur 
celle-ci augmentera. L’eau contenue dans la boue aura alors tendance à s’échapper par les fentes du tamis. La vis poussera les 
boues qui se déshydratent vers une sortie annulaire en bout du tamis dont l’ouverture variera grâce à un cône de pression. Des 
vérins pneumatiques pousseront ce cône vers l’ouverture, ce qui permettra de maintenir une pression sur la boue à sa sortie du 
tamis. 

Un joint à l’extrémité des spires de la vis raclera en permanence l’intérieur du tamis. Une rampe de lavage mobile nettoiera 
périodiquement l’extérieur du tamis, section par section, sans interrompre la déshydratation. 

En sortie d’atelier de déshydratation, la boue aura une siccité minimale de 18 %. 

 

C.IV.5. Evaluation des quantités des autres déchets (sables, 
graisses et refus de dégrillage) 

Outre les boues, les différents sous-produits qui seront générés par la nouvelle station de traitement des eaux usées sont : 

• les refus de dégrillage ; 

• les sables et graisses. 

L’évaluation des quantités de déchets (hors boues) produits par la nouvelle station de traitement des eaux usées à charge 
nominale de l’installation est présentée dans le tableau suivant. 

 

Tableau 51 : Quantités des autres déchets produits par la nouvelle station de traitement des eaux usées à charge nominale de l’installation 
(AVP Cereg, Octobre 2018) 

Type de déchets Production journalière Production annuelle Filière de gestion 

Refus de dégrillage 36 kg/j 13,14 t/an Compactage, stockage dans un 
container avant mise en décharge 

Sables 100 kg/j 36,5 t/an Stockage dans un container avant 
mise en décharge 

 

On rappelle que les graisses seront traitées sur site. 

 

 

 



SIVOM Durance Alpilles – Construction d’une nouvelle station d’épuration intercommunale de Cabannes et Saint-Andiol 